
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                    DELIBERAZIONE N. 01/2018 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 04/03/2018. ASSEGNAZIONE DEI 

DIPENDENTI UNIONALI DI RUOLO PRESSO I SINGOLI COMUNI PER 
L’ESPLETAMENTO DELLE INCOMBENZE ELETTORALI. 

 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì TRE del mese di GENNAIO alle ore 18.00 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Annalisa Achilli, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

LA GIUNTA UNIONALE  
 

PREMESSO CHE: 

• con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

• con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 
 

DATO ATTO CHE  con Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28/12/2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 302 del 29/12/2017, sono 

stati convocati i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, 

che si svolgeranno in data 04/03/2018; 

 

RILEVATO CHE dal 01/09/2015 i dipendenti dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate 

sono stati trasferiti nei ruoli organici dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 

RITENUTO, per una questione di razionalizzazione delle operazioni elettorali di cui trattasi, al fine 

di garantire il normale espletamento delle incombenze elettorali dei Comuni facenti parte 

dell’Unione, di destinare il personale unionale come segue: 

- Comune di Borgolavezzaro: CRUPI Luca, PEPE Giovanni, POPPI Patrizia, VIOLINI Roberta; 

- Comune di Tornaco: GATTI Valeria, LOVISON Loris, UBEZIO Stefano e l’unità di personale 

che sarà assunta a seguito del concorso pubblico in atto; 

- Comune di Vespolate: COLOMBARA Ambra, DORISI Enrica, LOVISON Loris, MUNARON 

Fabrizio, VITALI Roberta, VIVIANI Serena; 

 

VISTO il Comunicato del Ministero dell’Interno del 02/01/2018 con il quale si stabilisce che per 

quanto concerne le eventuali prestazioni di lavoro straordinario del personale appartenente alle 

Unioni di Comuni o temporaneamente assegnato alle stesse per lo svolgimento dei servizi 

associati, si precisa che dette prestazioni dovranno essere preventivamente autorizzate da 

entrambe le parti interessate (Unione e Comuni), nonché debitamente disciplinate per la parte 

connessa ai rapporti finanziari. I Comuni utilizzatori inseriranno tale personale nella costituzione 

dei propri uffici elettorali e procederanno all’adozione delle necessarie determinazioni autorizzative 

al lavoro straordinario. I Comuni medesimi provvederanno alla successiva liquidazione della spesa 

effettivamente sostenuta secondo le modalità preventivamente concordate ed inseriranno la stessa 

nel rendiconto da trasmette alla Prefettura. Resta inteso che il limite medio di spesa di 40 ore 

mensili per persona e il massimo individuale di 60 ore mensili non dovrà, in nessun caso, essere 

superato; 

 



 

 3 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

1. DI DESTINARE il personale unionale, per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei 

Deputati e del Senato della Repubblica che si svolgeranno in data 04/03/2018, al fine di 

razionalizzare le operazioni per garantire il normale espletamento delle incombenze di tutti i 

Comuni aderenti all’Unione, così come segue: 

-  Comune di Borgolavezzaro: CRUPI Luca, PEPE Giovanni, POPPI Patrizia, VIOLINI Roberta; 

-  Comune di Tornaco: GATTI Valeria, LOVISON Loris, UBEZIO Stefano e l’unità di personale 

che sarà assunta a seguito del concorso pubblico in atto; 

-  Comune di Vespolate: COLOMBARA Ambra, DORISI Enrica, LOVISON Loris, MUNARON 

Fabrizio, VITALI Roberta, VIVIANI Serena; 

 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto contenuto nel Comunicato del Ministero dell’Interno del 

02/01/2018, sopra richiamato4 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione di adottare tutti gli 

adempimenti previsti in esecuzione della presente deliberazione. 

 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Personale 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 

 
 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

 



 

 4 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

• DI APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 

• DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.  ed ii.. 

 

*********** 

 

 

 



 

 5 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                     

          IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
  F.to Dott. sa Annalisa Achilli                                                                F.to Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                         F.to Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          F.to Dott. Carlo Carrera 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         F.to Dott. Carlo Carrera     
 
                                                                              


